【記事掲載・取材など本件に関するお問い合わせ先】

特定非営利活動法人キャンサーネットジャパン

TEL：03-5840-6072 FAX：03-5840-6073

E-mail： hamashima@cancernet.jp 、mifune @cancernet.jp

担当：濱島・御舩（ミフネ）

報道関係各位

2014年 2月吉日

特定非営利活動法人キャンサーネットジャパン

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

特定非営利活動法人キャンサーネットジャパン(東京都文京区 理事長：岩瀬 哲、以下、キャンサーネットジャパン)は、

３月２日(日)に東京医科歯科大学M＆Dタワー２階 鈴木章夫記念講堂（東京都文京区湯島1-５-４５）にて、患者さんと

そのご家族および一般の方々を対象に、無料公開講座「もっと知ってほしい大腸がんのこと 2014 in 東京」を開催い

たしたく、ご案内申し上げます。

生涯のうちに、国民の2人に1人ががんになると言われています。その中でも大腸がんは、すべてのがん患者の約15％

と、胃がんに続き、2番目に患者数が多く、日本では累計で毎年約10万人（男性約6万人、女性約４万人）が大腸がんと

診断されています。

一方で、がん治療の進歩により生存期間は延長し、がんになっても、がんと共生しながら生きていくことが可能になって

きました。こうした中で大切なことは、患者自身が科学的根拠のある治療法を知り、それぞれの希望やライフスタイルに

合わせた治療法を選択していくことです。

本講座は、大腸がん・大腸ポリープの検査・診断から、外科的治療、薬物療法まで、患者さん・ご家族をはじめ、広く一

般の皆様に知っていただくことを目的に開催致します。各領域の第一線で活躍する専門医のご講演のほか、大腸がん

経験者による体験談も予定しています。

また、会場では、実際に大腸がんの検査・治療で使用される医療機器などのブース展示も実施します。飲むことでより

精密な検査を可能にする小型カメラ内蔵の「大腸カプセル内視鏡」や、外科手術で使われる医療機器、薬剤を投与す

るための皮下埋め込み型の「CVポート」、ストーマ器具（人工肛門）などを、実際に見て、触れることができます。

今まさしく治療と向き合っている患者さん・ご家族はもちろんのこと、子どもたちにも医療現場で実際に使用される機器

を手に取ってもらい、最新の優れた医療技術をリアルに体験していただきたいと考えています。

3月は、ブルーリボンをシンボルとする国際的な大腸がん啓発月間です。患者さん、ご家族をはじめ、一般の方、学生、

お子様など、幅広い方にご参加いただき、大腸がんについて広く深く知っていただければと存じます。

つきましては、是非、多くの方々にご周知を頂きたく、貴媒体でのご案内及び、当日の取材をご検討いただけ

ればと存じます。何卒よろしくお願い申し上げます。

                                            敬具

3 月は大腸がん啓発強化月間、患者・家族のための無料公開講座

「もっと知ってほしい大腸がんのこと 2014 in 東京」を開催！

【記事掲載・取材など本件に関するお問い合わせ先】

特定非営利活動法人キャンサーネットジャパン

TEL：03-5840-6072 FAX：03-5840-6073

E-mail： hamashima@cancernet.jp 、mifune @cancernet.jp

担当：濱島・御舩（ミフネ）

ブルーリボンキャラバン「もっと知ってほしい大腸がんのこと 2014 in 東京」実施概要

日 時  2014年 3月 2日（日） 展示ブース／10：00～16：30・セミナー／11：00～16：00

場 所  東京医科歯科大学M&D タワー2階 鈴木章夫記念講堂（東京都文京区湯島 1-5-45）

定        員 500名（参加無料、定員になり次第締め切り）

プ ロ グ ラ ム

開会挨拶 NPO法人キャンサーネットジャパン

ご挨拶
「増え続ける大腸癌を克服するために」
杉原 健一 (大腸癌研究会 会長／東京医科歯科大学大学院 腫瘍外科学 教授)

特別講演
「“がん”から得たもの」
（若い女性オストメイトの会「ブーケ」会員 椋田 知絵）

基調講演①
「大腸がん／大腸ポリープの診断・検査の実際」

石黒 めぐみ（東京医科歯科大学大学院 腫瘍外科学）

基調講演②
「大腸がんの外科的治療とその後の生活」
板橋 道朗 (東京女子医科大学 第二外科)

基調講演③
「大腸がんの薬物療法（抗がん剤・分子標的治療）
室 圭（愛知県がんセンター中央病院 薬物療法部）

情報提供
「大腸がんになってもオストメイトになっても大丈夫！！」
石井 京子（公共社団法人日本オストミー協会 副会長）

コンサート ギターデュオ「いちむじん」

閉会挨拶 NPO法人キャンサーネットジャパン

お申し込み方法

① ホームページでのお申込み: http://www.cancernet.jp/11070

② メールでのお申込み: 0302brc@cancernet.jp

③ FAX でのお申込み: 03-5840-6073

共        催
東京医科歯科大学大学院腫瘍外科学分野（大腸・肛門外科）

NPO 法人キャンサーネットジャパン

協        賛 メルクセローノ株式会社

後        援 大腸癌研究会、公益社団法人日本オストミー協会、NPO 法人ブレイブサークル運営委員会

フリーアナウンサーの

中井美穂さんが司会

昨年のセミナーの様子 いちむじんのコンサー

トも開催します

展示ブースのイメージ

詳細はブルーリボンキャラバンのホームページ http://www.cancernet.jp/brc/ をご覧ください

3月は大腸がん啓発シンボルのブルーリボンを

イメージしたバッジを身につけて過ごしませんか

http://www.cancernet.jp/brc/